[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 февраля 2024 г.								             № 52

Об установлении публичного сервитута  в целях строительства объекта системы газоснабжения «Газораспределительные сети п. Элисенваара Элисенваарского сельского поселения Лахденпохского района».

В соответствии со ст. 39.37, 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Федерального закона от 24.07.2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», Федерального закона от 13.07.2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», ст.28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления а Российской Федерации», Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 19.04.2022 № П/0150 «Об утверждении требований к форме ходатайства об установлении публичного сервитута, содержанию обоснования необходимости установления публичного сервитута», Постановлением Правительства Республики Карелия от 15.02.2022 № 120р-П «Об утверждении региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций на территории Республики Карелия на 2022-2030 годы», Уставом муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район», на основании ходатайства акционерного общества «Газпром Газораспределение Петрозаводск» (вх. от 20.11.2023 № 6035) Администрация Лахденпохского муниципального района постановляет:
1. Установить в пользу акционерного общества «Газпром Газораспределение Петрозаводск» публичный сервитут в отношении  земельных участков с кадастровыми номерами:
- 10:12:0030105:48, Республика Карелия, Лахденпохский район, пос.Элисенваара, ул.Петровского;
- 10:12:0030105:484, Российская Федерация, Республика Карелия, Лахденпохский район;
- 10:12:0030105:99, Республика Карелия, Лахденпохский район, поселок Элисенваара, ул.Петровского, д.19;
- 10:12:0000000:4812, Республика Карелия, Лахденпохский район, п. Элисенваара;
 - 10:12:0000000:5255, Республика Карелия, Лахденпохский район, Лахденпохское лесничество, Элисенваарское участковое лесничество (Элисенваарское по материалам лесоустройства), кв. 91 (часть); 109 (часть);
- 10:12:0000000:5256, Республика Карелия, Лахденпохский район, Лахденпохское лесничество, Элисенваарское участковое лесничество (Элисенваарское по материалам лесоустройства), кв. 67 (часть); 68 (часть); 70; 92 (часть); 95; 110 (часть); 111; 112 (часть);
 - 10:12:0030103:321, Российская Федерация, Республика Карелия, Лахденпохский район, Элисенваарское сельское поселение, п. Элисенваара;
- 10:12:0030103:322, Российская Федерация, Республика Карелия, Лахденпохский район, Элисенваарское сельское поселение, п Элисенваара;
- 10:12:0030103:333, Российская Федерация, Республика Карелия, Лахденпохский район;
- 10:12:0030101:37, Республика Карелия, Лахденпохский район, п. Элисенваара, ул. Школьная;
- 10:12:0030101:84, Республика Карелия, Лахденпохский район, Лахденпохское лесничество, Элисенваарское участковое лесничество (Элисенваарское по материалам лесоустройства), кв. 46 (часть);
- 10:12:0030104:102, Республика Карелия, Лахденпохский район, Лахденпохское лесничество, Элисенваарское участковое лесничество (Элисенваарское по материалам лесоустройства), кв. 67 (часть);
- 10:12:0030104:220, Российская Федерация, Республика Карелия, Лахденпохский район, Лахденпохское лесничество, Элисенваарское участковое лесничество, кв. 67;
- 10:12:0000000:5819, Российская Федерация, Республика Карелия, Лахденпохский район, Лахденпохское лесничество, Элисенваарское участковое лесничество (Элисенваарское по материалам лесоустройства), 67 (часть);
- 10:12:0000000:5822, Российская Федерация, Республика Карелия, Лахденпохский район, Лахденпохское лесничество, Элисенваарское участковое лесничество (Элисенваарское по материалам лесоустройства), кв. 67 (часть);
- 10:12:0000000:5824, Российская Федерация, Республика Карелия, Лахденпохский район, Лахденпохское лесничество, Элисенваарское участковое лесничество (Элисенваарское по материалам лесоустройства), кв. 67 (часть);
- 10:12:0030104:233, Российская Федерация, Республика Карелия, Лахденпохский район, Лахденпохское лесничество, Элисенваарское участковое лесничество (Элисенваарское по материалам лесоустройства), кв. 67 (часть);
- 10:12:0030105:351, Республика Карелия, Лахденпохский район, Лахденпохское лесничество, Элисенваарское участковое лесничество (Элисенваарское по материалам лесоустройства), кв. 92 (часть);
- 10:12:0030105:475, Российская Федерация, Республика Карелия, Лахденпохский муниципальный район, Элисенваарское сельское поселение, п Элисенваара, ул Петровского, д 23.
2. Лицо, в отношении которого принято решение об установлении публичного сервитута (обладатель публичного сервитута): акционерное общество «Газпром Газораспределение Петрозаводск» (ОГРН 1021000511730, ИНН 1001009551, адрес: 185011, Республика Карелия, Петрозаводск, ул. Балтийская, 22А.
3. Установить срок публичного сервитута в отношении земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего постановления, – 10 (десять) лет.
4. Целью установления публичного сервитута является строительство объекта системы газоснабжения «Газораспределительные сети п. Элисенваара Элисенваарского сельского поселения Лахденпохского района», и его неотьемлемых технологичесикх частей.
5.	Утвердить границы публичного сервитута в отношении земельных участков, указанных в п. 1 настоящего Постановления, в соответствии со Схемой расположения границ (сферы действия) публичного сервитута (приложение №1).
6.	Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально площади земельного участка и (или) земель в установленных границах сервитута.
Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности и не обремененного правами третьих лиц, устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой стоимости такого земельного участка за каждый год использования этого земельного участка. При этом плата за публичный сервитут, установленный на три года и более, не может быть менее чем 0,1 процента кадастровой стоимости земельного участка, обремененного сервитутом, за весь срок сервитута.
Плата за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся в частной собственности или находящихся в государственной или муниципальной собственности и предоставленных гражданам или юридическим лицам, определяется в соответствии с Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" и методическими рекомендациями, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений. Размер такой платы определяется на дату, предшествующую не более чем на тридцать дней дате направления правообладателю земельного участка соглашения об осуществлении публичного сервитута.
Плата за публичный сервитут вносится правообладателю земельного участка, с которым заключено соглашение об осуществлении публичного сервитута, или в депозит нотариуса в случаях, предусмотренных пунктами 11 и 13 статьи 39.47 Земельного кодекса РФ. Плата за публичный сервитут вносится в депозит нотариуса единовременным платежом.
7.	Обладатель публичного сервитута вправе приступить к осуществлению публичного сервитута в отношении земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего Постановления, - со дня внесения сведений о публичном сервитуте в Единый государственный реестр недвижимости, но не ранее даты внесения оплаты за публичный сервитут в порядке, предусмотренном пунктом 6 настоящего Постановления.
8.	Публичный сервитут считать установленным со дня внесения                          сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
9.	Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный участок, указанный в пункте 1 настоящего Постановления, в состояние, пригодное для их использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее чем 3 (три) месяца после завершения на землях и (или) земельных участках деятельности, для обеспечения которой установлен публичный сервитут.
10.	Настоящее Постановление опубликовать в районной газете «Призыв» и разместить на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет (www.lah-mr.ru).
11.	 Контроль за исполнением настоящего Постановления возлагаю на себя.

Глава Администрации Лахденпохского
муниципального района                                                                  О.Н. Жесткова
Разослать: дело – 1 экз., отдел строительства и земельных отношений – 3 экз.

[bookmark: _GoBack]
image1.emf